関係部署に回覧をお願いします。

土木施工管理 CPDS 認定プログラム（5.0 ユニット）
建設コンサルタンツ協会 CPD 認定プログラム（5.0 単位）
農業農村工学会 CPD 認定プログラム（ 5.0 単位）

開催日時 ： 令和５年１２月７日（木）

       １０：００ ～ １６：００

会  場 ： 岡山商工会議所４Ｆ（４０４会議室）

岡山市北区厚生町３－１－１５

    ０８６－２３２－２２６０

     定  員 ： 定員４０名程度（１テーブル２名掛け）

主  催 ： 一般財団法人 経済調査会

後  援 ： 農林水産省

       一般社団法人 岡山県建設業協会

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は当会の諸事業に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

本講習会では、土地改良施設の解説といった初歩的な知識から農林水産省が定める土地改

良工事積算基準等について体系的に解説いたします。また、「令和５年度版 工事歩掛要覧（土

木編）下巻」を活用しながら、土地改良工事の積算の概要を、実践的演習を通じてわかり易

く解説してまいります。

つきましては、この機会に土地改良工事に携わる皆様が参加され、日常業務にお役立て頂

きます様、ご案内申し上げます。

農 業 農 村 整 備 事 業 を 基 礎 か ら 学 ぶ

土地改良工事積算等に関する講習会

開催のご案内

講習会の開催にあたって

開  催  要  領

1．講 師 寺村 伸一 一般財団法人 経済調査会 技術顧問・参与

（元 農林水産省九州農政局 徳之島用水農業水利事業所 所長）

技術士（農業部門）、RCCM（河川、砂防及び海岸・海洋）、一級土木施工管理技士

2．受 講 料

1名 ７,７００円（税込、専用サブテキスト代含む）

3．図書テキスト

①「令和５年度版工事歩掛要覧（土木編）下巻」(2023年 8月発刊) 定価１１,５５０円(税込）

②講習会専用サブテキスト（受講者全員に無料配布します。）

※①テキスト（ご購入申し込みの方）は講習会当日お渡しいたします。

※①テキストをお持ちの方は、当日必ずご持参ください。

4．申 込 方 法 受講申込書に必要事項を記入のうえ、FAX(０８２－２２７－８５０５）にてお申し込みください。

5．申 込 締 切 講習会前日まで受付いたします。

※但し定員になり次第、締切とさせていただきます。

6．支 払 方 法 受講料・テキスト代は、本講習会開催日前までに受講申込書記載の口座にお振り込みください。

7．定 員 ４０名程度（１テーブル２名掛け）

8．そ の 他 ①「受講者証」等必要書類を後日送付いたしますので、当日、筆記用具と併せてご持参ください。

お申し込み後、1 週間以内に「受講者証」等が届かない場合は、お手数ですが、ご連絡をお願いい

たします。また、受講者が変更になる場合は、受講者証を再発行いたしますのでご連絡くださ

い。

②当日のキャンセルおよびご欠席の場合は、受講料および図書テキスト代を請求させていただきま

すので、予めご了承ください。なお、お申し込みいただきました図書テキスト、専用サブテキスト

等、資料一式を送付させていただきます。

③当日は積算演習がございます。電卓を必ずご持参ください。（関数電卓尚可）

④各種ＣＰＤＳ、ＣＰＤの申請書・受講証明書は講習会当日に配布します。土木施工管理ＣＰＤＳは

用紙をお持ち帰りいただき技術者証のコピーを添付の上当会までＦＡＸしていただきます。建設コ

ンサルタンツ協会ＣＰＤにつきましては受講証明書をお持ち帰りいただき各自で申請していただ

きます。農業農村工学会ＣＰＤつきましては講習会終了後に申請書を回収いたします。

9.問い合わせ・

お申込み先

⑤お車でお越しの方：駐車料金が次の通りですのでご注意ください。

（入庫後３０分まで無料・以後３０分毎に１５０円）。

一般財団法人 経済調査会 中国支部

〒７３０－００１１  広島市中区基町１３－１３広島基町ＮＳビル

ＴＥＬ ０８２（２２７）５９５１   ＦＡＸ ０８２（２２７）８５０５

会 場 案 内 図

講習会プログラム
受付開始 9：30より

※項目および時間割については変更になることがございます。

※本講習会では積算演習を行います。当日は必ず筆記用具・電卓（関数電卓尚可）をお持ちください。

※本講習会は CPDS・CPD認定講習会です。土木施工管理 CPDS、農業農村工学会 CPD つきましては、学習履歴申請を当会が代

行して行います。当日は技術者証、技術者データ等 CPDS・CPD 番号がわかるものをご持参ください。建設コンサルタンツ

協会 CPDにつきましては、講習会当日に専用の受講証明書を配布します。

【図書テキスト】令和５年度版 工事歩掛要覧<土木編・下>

B5判 約 1,300頁

11,550円

●国土交通省・農林水産省・厚生労働省の公表掛と計算実例を収録

●国土交通省・農林水産省・厚生労働省の積算基準に準拠し、利用頻度の高い

 歩掛を選択して使いやすく編集して掲載

＜主要目次＞第Ⅱ章から第Ⅳ編までは（土木編）上巻に掲載

第Ⅰ編 総則

第Ⅴ編 公園緑化工事   第Ⅵ編 下水道工事

第Ⅶ編 電気通信設備工事 第Ⅷ編 港湾工事

第Ⅸ編 漁港漁場関係工事 第Ⅹ編 空港工事

第Ⅺ編 土地改良工事   第Ⅻ編 森林整備工事

第ⅩⅢ編 上水道工事

【参考図書】令和５年度版 工事歩掛要覧 <土木編・上>

 ※本講習会では使用しません。

B5 判 約 1,800 頁

12,650 円

国土交通省土木工事標準積算基準書 3編（共通編、河川編、道路編）の全工種を

この 1 冊に収録!!

●国土交通省の土木工事標準積算基準書に基づく歩掛（施工パッケージを含む）

と積算作業に不可欠な各種運用を掲載しています。

●基礎資料として、公共事業の働き方改革や生産性向上を推進するための環境整

備の概要等の政策的課題についても解説しています。

＜主要目次＞
第Ⅰ編 総則

第Ⅱ編 共通 ①土工／②共通工／③基礎工／④コンクリート工／⑤仮設工

第Ⅲ編 河川 ①河川海岸工／②河川維持工／③砂防工／④地すべり防止工

第Ⅳ編 道路 ①道路舗装工／②道路付属施設工／③道路維持修繕工／

       ④共同溝工／⑤トンネル工／⑥道路除雪工／⑦橋梁工

参 考 土木工事標準単価および市場単価（一部）

基礎資料編

時  間 項     目

10:00～16:00

昼休憩

12:00-13:00

土地改良工事積算等に係る関連情報について
（1）農村振興局の施策

（2）土地改良工事について

①土地改良施設の解説

②土地改良工事と国土交通省土木工事の違い

（3）土地改良工事積算の概要

（4）積算事例(５事例)の紹介と積算演習

   遠心力鉄筋コンクリート管(B形)機械布設、暗渠排水管布設

   既設コンクリート杭カットオフ工、有機質資材散布(ﾏﾆｱｽﾌﾟﾚｯﾀﾞ)

   硬質塩化ビニル管布設

（5）その他トピックス

《通信欄》

土地改良工事積算等に関する講習会(12/7 岡山)受講申込書

官公庁名・会社名（フリガナ） 所属部署名  連絡担当者名（フリガナ）

所在地 〒 ＴＥＬ

ＦＡＸ

参 加 者 図書テキスト

所属部署 氏 名（ フリガナ）
令和５年度版

工事歩掛要覧（土木編）下巻

①

購入する ・ 購入しない

②

購入する ・ 購入しない

③

購入する ・ 購入しない

④

購入する ・ 購入しない

◎受講料                                 7,700円（税込）×               名 ＝                    円 ㋑

◎図書テキスト
「令和５年度版工事歩掛要覧(土木編)下巻」                11,550円（税込）×               冊 ＝                    円 ㋺

◎参考図書（本講習会では使用しません）
「令和５年度版工事歩掛要覧(土木編)上巻」                12,650円（税込）×               冊 ＝                    円 ㋩

「令和５年度版工事歩掛要覧(土木編)上下巻セット」      特 別 価 格 21,010円（税込）×               冊 ＝                    円 ㋥

(定価 24,200円税込)
合 計（ ㋑ + ㋺ + ㋩ + ㊁ ）           円

【お支払い方法について】
※受講料およびテキスト代は、本講習会開催日前までに下記口座に、お振込みのほどお願いいたします。

振込手数料はご負担いただきます様、お願いいたします。（当日の現金でのお支払いはご遠慮ください）

・必要書類があれば送付いたしますので、ご記入ください。（下記書類は受講証送付時に同封いたします）

ａ．見積書   枚  ｂ．請求書   枚  ｃ．納品書   枚  書類宛名指定（                   ）

※受講せずに、図書テキストのみ購入申込の方へ

この場合、通常の書籍ご注文として手配いたします。講習会同様FAX にてお申し込みください。

図書は請求書を同封して送付いたしますので到着後にお振り込みください。

「令和５年度版工事歩掛要覧(土木編)下巻」             11,550円（税込）×              冊

「令和５年度版工事歩掛要覧(土木編)上巻」             12,650円（税込）×              冊

「令和５年度版工事歩掛要覧(土木編)上下巻セット」   特 別 価 格 21,010円（税込）×              冊

送 料    450 円

合 計                 円
※ご記入いただいたお名前、ご住所、電話番号等の情報は、今後、経済調査会発行の雑誌・書籍・電子媒体及び講習会等のご案内やアンケートの依頼の際に使用させて
いただくことがございます。ご了承ください。また、ご記入 いただいた内容についての照会、修正等につきましては、お問い合わせ先までご連絡ください。なお、送

本等の一部の業務については、守秘義務を含む業務契約を締結した経済調査会の協力会社に委託することがあります。

振込先 三井住友銀行 ベイサイド支店 当座 №6024907 口座名義：一般財団法人 経済調査会 中国支部

個人情報の
取り扱いに
ついて

er590
テキストボックス
岡山県建設業協会各支部様